22/04/24, 09:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1DFF044A/03AFcWeA5Qdh1mR0ARe9le0oPrIqcJv4vRVnPhB2-HaRKE-y2JGZjT9x2OGdiIYt… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 45/2024

Processo Licitação: nº 60/2024.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE
ALEGRE/RN, CNPJ nº 08.365.900/0001-44.
CONTRATADA: CONSELHO DE SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE SAUDE DO RIO GRANDE DO NORTE,
CNPJ nº: 24.520.025/0001-84
VALOR ESTIMADO DA INEXIGIBILIDADE: R$ 300,00
(trezentos reais).
OBJETO CONTRATADO: Inscrição para a servidora Sonia
Sofia Lopes Jorge Lamartine no XVI Congresso de Prefeituras
e Secretarias Municipais de Saúde do RN, a ser realizado de 01
a 03 de maio de 2024 no Praiamar Natal Hotel & Convention
na cidade de Natal/RN, com o tema “35 anos do COSEMSRN:
Ressignificando o SUS nos Recantos Potiguares”. A inscrição
inclui acesso completo à programação do evento, que contará
com debates, reflexões, trocas de experiências, capacitações e
encaminhamentos envolvendo diálogos, resolutividade e
comunicação entre os 167 municípios potiguares.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea “f” da
Lei Federal n° 14.133/2021.
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO DIRETA: A
participação da servidora Sonia Sofia Lopes Jorge Lamartine
no XVI Congresso de Prefeituras e Secretarias Municipais de
Saúde do RN é de suma importância para o aprimoramento dos
serviços de saúde oferecidos à nossa comunidade. Este
congresso, organizado pelo Conselho de Secretários
Municipais de Saúde do Rio Grande do Norte, é um evento de
destaque na área da saúde pública, reunindo prefeitos, gestores,
técnicos e demais profissionais do setor de todo o estado.
O tema "35 anos do COSEMSRN: Ressignificando o SUS nos
Recantos Potiguares" reflete a relevância do evento, que busca
promover reflexões e debates sobre os desafios e as
oportunidades para fortalecer o Sistema Único de Saúde em
nosso estado. Além disso, a realização da 3ª Mostra de
Experiências Exitosas dos Municípios do RN e da 2ª Mostra
ImunizaSUS oferece uma oportunidade única para
compartilhar conhecimentos e boas práticas desenvolvidas em
nosso município.
A programação vigorosa dos três dias de evento inclui a
participação de representantes de diversos órgãos e instituições,
possibilitando um ambiente propício para networking,
capacitação e troca de experiências. Destacamos que o
congresso tem se consolidado como um dos mais importantes
na área da Saúde Pública do RN, sendo uma oportunidade
valiosa para nos mantermos atualizados sobre as últimas
tendências e inovações no setor.
A presença da servidora Sonia Sofia neste congresso
proporcionará uma oportunidade única para adquirir
conhecimentos, estabelecer contatos profissionais e contribuir
com a discussão e implementação de políticas públicas de
saúde mais eficazes e inclusivas em nosso município. Portanto,
investir na participação dela neste evento é um investimento no
aprimoramento da gestão de saúde municipal e,
consequentemente, na melhoria da qualidade de vida de nossa
população.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE
INEXIGIBILIDADE: 17/04/2024
A Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, inscrito no CNPJ
nº 08.204.497/0001-71, neste ato representado pelo Prefeito, o
Senhor André Rodrigues da Silva, e no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o disposto no Art. 72, inciso VIII, da Lei
Nº 14.133/2021, AUTORIZA, a presente Contratação Direta
pelo procedimento de Inexigibilidade de Licitação, embasado
no art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei Federal n° 14.133/2021.

22/04/24, 09:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1DFF044A/03AFcWeA5Qdh1mR0ARe9le0oPrIqcJv4vRVnPhB2-HaRKE-y2JGZjT9x2OGdiIYt… 2/2

Ademais, em cumprimento ao disposto no artigo 72, Parágrafo
Único da Lei nº 14.133/2021, DETERMINO que este ato seja
divulgado no Diário eletrônico oficial deste órgão para que
produza os efeitos legais e mantido à disposição do público nos
instrumentos de transparências adotados por esta casa
legislativa.
Publique-se e cumpra-se.
Monte Alegre/RN, 17 de abril de 2024.

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Raphael Tadeu Xavier de Abreu

Código Identificador:1DFF044A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 18/04/2024. Edição 3266
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/